
 

 

 
 

              Atto n. 946 del 29/12/2021 Pag. 1 di 3  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  C O O R D I N A M E N T O  R E T I  C L I N I C H E ”  
 
 
 

N. 946  DEL 29/12/2021 
 
 

O G G E T T O  
 
PDTA PER LA GESTIONE DEL DIABETE IN ETA’ EVOLUTIVA 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Maurizio Andreatti 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 

 
 

              Atto n. 946 del 29/12/2021 Pag. 2 di 3  

RICHIAMATO: 
− l’art. 4 della legge regionale n. 27 del 17 dicembre 2018 nella parte in cui si prevede tra le 

competenze di ARCS il coordinamento e il controllo delle reti cliniche di cui all'articolo 9 della 
medesima legge, delle quali ne cura altresì l'attivazione; 
 

− l’Atto Aziendale di ARCS, approvato da ultimo con decreto n. 58 del 26/02/2020, che prevede 
nell’ambito delle funzioni afferenti alla Direzione Sanitaria il coordinamento delle Reti di 
patologia con la funzione, tra le altre, di promuovere l’implementazione e il coordinamento 
delle reti di patologia, come modello organizzativo di presa in carico clinica e assistenziale; 
 

− il decreto ARCS n° 209 del 30/09/2020 avente ad oggetto l’adozione del documento “Modello 
per la gestione delle reti cliniche di patologia”; 
 

− il Decreto ARCS n. 277 del 31/12/2020 “Rete della Cronicità – Filiera Diabete”, elaborato da 
ARCS con il contributo di professionisti operanti nelle Aziende sanitarie della Regione, il cui 
contenuto risulta coerente con le indicazioni sopra riportate; 
 

VISTO la Det. ARCS n. 61 del 26/01/2021 e successivo aggiornamento Det. ARCS n. 182 del 
05/03/2021 con le quali vengono identificati i nominativi dei professionisti facenti parte del gruppo di 
coordinamento “Rete regionale per la gestione del paziente con Diabete;  
 
PRESO ATTO del documento prodotto dal gruppo di lavoro “PDTA PER LA GESTIONE DEL DIABETE IN 
ETA’ EVOLUTIVA” che individua le priorità cliniche e organizzative al fine di poter offrire le cure più 
innovative e sostenibili al singolo caso e delle potenzialità di presa in carico e di gestione del follow-up 
dei servizi territoriali alla persona con diabete in età evolutiva, dall’esordio al delicato momento della 
transizione al centro per l’adulto; 

RILEVATO che il suddetto documento è stato elaborato con riferimento alle disposizioni normative, 
alle linee guida, ai documenti di consenso e alle migliori evidenze disponibili; tiene conto delle realtà 
locali presenti sul territorio regionale e fornisce indicazioni operative condivise sulla gestione della 
persona con diabete in età evolutiva;  
 
DATO ATTO che il suddetto documento è stato approvato dalle direzioni sanitarie aziendali - Cabina 
di regia ARCS del 14 dicembre 2021; 
 
RITENUTO di approvare il documento “PDTA PER LA GESTIONE DEL DIABETE IN ETA’ EVOLUTIVA” 
allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante;   
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A  
 



 

 

 
 

              Atto n. 946 del 29/12/2021 Pag. 3 di 3  

1. di approvare il documento “PDTA PER LA GESTIONE DEL DIABETE IN ETA’ EVOLUTIVA” che 
diventa parte integrante del presente provvedimento; 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento alle Aziende sanitarie della Regione per gli 
adempimenti di competenza; 

3. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla base di 
quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC COORDINAMENTO RETI CLINICHE 

Maurizio Andreatti 
firmato digitalmente 

 
 
 
Elenco allegati: 
1 pdta.pdf 
2 Scheda_diabetologica.pdf 
 
 


		2021-12-29T11:52:13+0100




